Дело 

<

номер обезличен>

26RS0

<

номер обезличен>-16 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

17 июня 2024 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Баскина Е.М., 

при секретаре Л, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес обезличен> Г,

подсудимого Б, 

защитника подсудимого в лице адвоката М, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> уголовное дело по обвинению:

Б, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, корпус 1, 

<

адрес обезличен>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 157-ФЗ), ч. 2 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Б совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов.

Он же совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Б в июле 2022 года, не позднее 

<

дата обезличена>, находясь вблизи разрушенной постройки, расположенной примерно в 100 м. от 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, имея умысел на контрабанду, то есть незаконное перемещение в Российскую Федерацию через Таможенную границу Евразийского экономического союза (ЕврАзЭС) и Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение Таможенного кодекса ЕврАзЭС и законодательства Российской Федерации, нашел, тем самым незаконно приобрел пистолет 

<

номер обезличен>, собранный самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм. (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием, а также не менее 5 патронов, являющихся малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм. (5,45х18) - пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам, которые незаконно перенес в своё жилище расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в последующем стал незаконно хранить для их последующей контрабанды на территорию Российской Федерации.

Затем, не позднее 

<

дата обезличена>, Б, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, поместил вышеуказанный пистолет и патроны в свою спортивную сумку, после чего сокрыл их под предметами одежды и в последующем положил сумку в которой находились спрятанное вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, в багажное отделение неустановленного автомобиля, на котором под управлением неустановленного лица, неосведомленного о совершаемом преступлении проследовал в качестве пассажира на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес обезличен> северной широты и 

<

адрес обезличен> восточной долготы, расположенный в 190 метрах в юго-западном направлении от многостороннего автомобильного пункта пропуска «Весело-Вознесенка», расположенного на 

<

адрес обезличен>. 

Там же, Б, не позднее 

<

дата обезличена>, примерно в 14 часов 30 минут в нарушение п. 25 ст. 2 Таможенного кодекса ЕврАзЭС, закона Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О Государственной границе Российской Федерации», не имея на то соответствующего разрешения, выданного уполномоченными органами, под предметами одежды, находящимися в спортивной сумке, помещенной в багажное отделение вышеуказанного неустановленного автомобиля, скрытно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вышеуказанные пистолет и не менее 5 патронов которые согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> являются: пистолетом 

<

номер обезличен>, собранным самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодным для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм. (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием; малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм. (5,45х18) - пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящимися к боеприпасам, для их последующего незаконного сбыта с целью получения дохода от совершения преступления в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации.

Вышеуказанные пистолет и боеприпасы к нему Б незаконно перевез в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, где спрятал в тайнике, находящемся в «печке-буржуйке» хозяйственной постройки, а затем незаконно перевез на участок местности, находящийся на въезде в гаражный кооператив «Полет», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> где спрятал за мусорными баками и стал незаконно хранить вплоть до 

<

дата обезличена>, хотя и имел возможность их добровольно выдать правоохранительным органам. После чего, указанный пистолет и 5 патронов, относящиеся к огнестрельному оружию и боеприпасам, Б 

<

дата обезличена>, находясь возле 

<

адрес обезличен>, незаконно сбыл П и А

Он же, Б, в июле 2022 года, не позднее 

<

дата обезличена>, находясь вблизи разрушенной постройки, расположенной примерно в 100 м. от 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, осознавая неправомерность своих действий, в нарушение требований ст.ст. 6, 13, 22, 25 Федерального закона № 150-ФЗ от 

<

дата обезличена> «Об оружии», главы 11 статьи 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», заведомо зная о существующем запрете уголовным законодательством незаконного оборота на территории Российской Федерации огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышлено, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, нашел, а тем самым незаконно приобрел пистолет 

<

номер обезличен>, который собран самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм. (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием, а также не менее 5 патронов, являющихся малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм. (5,45х18) - пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам, которые решил оставить себе для последующего сбыта, с целью получения дохода от совершения преступления в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации. Тогда же Б незаконно перенес их к себе в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в последующем стал незаконно хранить, для их последующей контрабанды на территорию Российской Федерации и незаконного сбыта.

Затем, не позднее 

<

дата обезличена>, Б, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, поместил вышеуказанный пистолет и патроны в свою спортивную сумку, после чего сокрыл их под предметами одежды и в последующем положил сумку в которой находились спрятанный вышеуказанный пистолет и патроны, в багажное отделение неустановленного автомобиля, на котором под управлением неустановленного лица, неосведомленного о совершаемом преступлении, проследовал в качестве пассажира на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес обезличен> северной широты и 

<

адрес обезличен> восточной долготы, расположенный в 190 метрах в юго-западном направлении от многостороннего автомобильного пункта пропуска 

<

адрес обезличен>», расположенного на 

<

адрес обезличен>, где в нарушение п. 25 ст. 2 Таможенного кодекса ЕврАзЭС, закона Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О Государственной границе Российской Федерации», не имея на то соответствующего разрешения, выданного уполномоченными органами, скрытно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанные пистолет и не менее 5 патронов, относящиеся к огнестрельному оружию и боеприпасам, откуда на том же неустановленном автомобиле перевез их в 

<

адрес обезличен>. Далее в этот же день, Б, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт вышеуказанных огнестрельного оружия и боеприпасов, на неустановленном автомобиле, следующем по маршруту 

<

адрес обезличен> – 

<

адрес обезличен>, незаконно перевез указанное огнестрельное оружие и боеприпасы по адресу: 

<

адрес обезличен>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес обезличен>, где продолжил их незаконно хранить в тайнике, расположенном в «печке-буржуйке» хозяйственной постройки.

Затем, 

<

дата обезличена>, между Б и ранее ему знакомым М состоялся телефонный разговор в ходе которого последний сообщил Б, что его знакомые П и А готовы приобрести у Б вышеуказанный пистолет и патроны, относящиеся к огнестрельному оружию и боеприпасам за 70 000 рублей, на что последний согласился с предложением М и они договорились о встречи, которая должна была состояться 

<

дата обезличена> возле 

<

адрес обезличен> края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, Б 

<

дата обезличена> примерно в 15 часов 30 минут, действуя умышленно из корыстных побуждений, на неустановленном автомобиле такси проследовал по адресу: 

<

адрес обезличен>, где достал из тайника вышеуказанный пистолет и патроны, относящиеся к огнестрельному оружию и боеприпасам, которые поместил в пакет, вместе с которым на том же неустановленном автомобиле такси проследовал в гаражный кооператив «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где спрятал пакет, в котором находились вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы, за мусорными баками, расположенными на въезде в указанный гаражный кооператив и продолжил незаконно хранить, ожидая встречи с П и А, с которыми у него ранее была достигнута договоренность о встрече.

В тот же день, то есть 

<

дата обезличена> не позднее 18 часов 15 минут, согласно ранее достигнутой с П и А договоренности, Б достал из-за мусорных баков, находящихся на въезде в гаражный кооператив «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, указанный пистолет и патроны, относящиеся к огнестрельному оружию и боеприпасам, которые незаконно перенес на участок местности, расположенный около 

<

адрес обезличен> края, где встретился с П, А и М

Тогда же, 

<

дата обезличена>, не позднее 18 часов 30 минут, Б, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований ст.ст. 6, 13, 22, 25 Федерального закона № 150-ФЗ от 

<

дата обезличена> «Об оружии», и установленных в Российской Федерации правил оборота гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», заведомо зная о существующем запрете уголовным законодательством незаконного оборота на территории Российской Федерации огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, за переданные ему П и А денежные средства в размере 70 000 рублей, незаконно сбыл последним, вышеуказанные пистолет и 5 патронов, которые согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> являются: пистолетом 

<

номер обезличен>, собранным самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодным для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм. (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием; малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм. (5,45х18) - пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящимися к боеприпасам.

В судебном заседании подсудимый Б пояснил, что предъявленное ему обвинение понятно, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подтвердил ранее данные показания в ходе предварительного следствия, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого Б, данных им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 143-150, 169-172), в мае 2022 года, он искал в интернете вакансии по трудоустройству и нашел объявление о поиске установщиков пластиковых окон и дверей на строительные площадки г. Мариуполя 

<

адрес обезличен>. Он решил, что ему подходит указанная работа и предлагаемая заработная плата, после чего позвонил по указанному в объявлении номеру, который в настоящее время не помнит. На звонок ответила женщина, которая представилась 

<

данные изъяты>. Она проинформировала его о рабочих обязанностях и сообщила, что ему нужно будет приехать в 

<

адрес обезличен> и оттуда с указанного ею места, а именно автовокзала, на такси, которое она ему предоставит, доехать до государственной границы с 

<

адрес обезличен> пересечь ее и поехать в 

<

адрес обезличен>, что его вполне устроило, и он ответил согласием. В начале июня 2022 года, он по указаниям 

<

данные изъяты> приехал в 

<

адрес обезличен> и позвонил ей. 

<

данные изъяты> сказала ему, чтобы он ожидал водителя, которого она отправила за ним, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета. Примерно часа через два, за ним приехал указанный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак которого он не помнит, в который вместе с ним сели, ранее ему не знакомые двое мужчин, которые, как он понял также, как и он, ехали на заработки. В связи с тем, что у него и двух мужчин, которые ехали вместе с ним, не было необходимых документов для пересечения государственной границы Российской Федерации и 

<

адрес обезличен>, государственную границу Российской Федерации и 

<

адрес обезличен> они пересекли не официально, так как водитель вышеуказанного автомобиля поехал обходным путем, через участок местности, находящейся примерно в 190 м. в юго-западном направлении от многостороннего автомобильного пункта пропуска «

<

адрес обезличен>», расположенного в 

<

адрес обезличен>, который он указал 

<

дата обезличена> в ходе проведенного с его участием осмотра места происшествия. Примерно через полтора часа они добрались до 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где их встретил прораб, представившийся 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> показал ему объекты, где ему предстоит работать и место, где он будет проживать. Он сообщил, что его все устраивает и уже на следующий день непосредственно приступил к указанной работе. Примерно в начале июля 2022 года, он находился возле места проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где прогуливался по улице и увидел, что неподалеку от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, который он указал 

<

дата обезличена> в ходе проведенного с его участием осмотра места происшествия, растут яблоневые и грушевые деревья, плоды которых решил собрать и поесть. От вышеуказанного дома он пошел по дороге к указанным деревьям и увидел постройку, представляющую собой заброшенное домовладение, разрушенное скорее всего в ходе боевых действий, и из любопытства решил зайти на территорию, где оно находилось. На данную постройку - заброшенное домовладение, он указал 

<

дата обезличена> в ходе проведенного с его участием осмотра места происшествия. Зайдя на территорию, где находилась данная постройка - заброшенное домовладение, с правой стороны от него возле окна на земле, он увидел битую посуду, пустые фляги и картонную коробку, с грязными вещами, перебирая и исследуя разбросанные предметы и вещи, отодвинув коробку, он увидел кусок ткани, цвет которой был непонятен, так как она была грязная. Внутри данной ткани он обнаружил огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно пистолет, магазин которого был снаряжен патронами в количестве 5 штук. Данный пистолет и 5 патронов к нему он решил оставить себе как трофей и положил за пазуху надетой на нем одежды. По приходу на место своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>

<

адрес обезличен> он спрятал вышеуказанный пистолет с патронами в спортивной сумке в комнате, чтобы никто его не видел, и хранил его там, до его отъезда домой в 

<

адрес обезличен>. В конце июля 2022 года, выполнив все строительные работы по установке пластиковых окон и дверей на объекте, он попросил 

<

данные изъяты>, чтобы тот отправил его домой в 

<

адрес обезличен>, на что 

<

данные изъяты> ответил положительно. Примерно через неделю, то есть в начале августа 2022 года, точную дату не помнит, но точно не позднее 

<

дата обезличена>, в утреннее время 

<

данные изъяты> сообщил ему, что сегодня за ним приедет водитель, который ранее его привёз и отвезет его назад. Он направился к месту своего проживания и собрал свои вещи в спортивную сумку, в которой он ранее между вещей спрятал вышеуказанный пистолет с 5 патронами к нему. Далее в этот же день, примерно в 13 часов 30 минут за ним приехал тот же водитель, на том же автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак которого он не запомнил, в который он сел на переднее пассажирское сиденье. Свою спортивную сумку со спрятанными в ней между одеждой пистолетом и 5 патронами к нему он положил в багажное отделение автомобиля. Также в указанный автомобиль на заднее сиденье сели двое ранее ему не знакомых мужчин. После чего они все поехали той же дорогой до государственной границы Российской Федерации и 

<

адрес обезличен>. О том, что он вез с собой пистолет и патроны, он никому не рассказывал. Примерно в 14 часов 30 минут на указанном автомобиле он в качестве пассажира пересек государственную границу на участке местности, расположенном в 190 метрах в юго-западном направлении от многостороннего автомобильного пункта пропуска «

<

адрес обезличен>», расположенного на 

<

адрес обезличен>» 

<

адрес обезличен>, который он указал, 

<

дата обезличена> в ходе проведенного с его участием осмотра места происшествия. Проехав таким образом государственную границу Российской Федерации и 

<

адрес обезличен>, он тем самым перевез через государственную границу с территории 

<

адрес обезличен> на территорию Российской Федерации вышеуказанный пистолет и 5 патронов к нему. Водитель высадил их, он забрал свою спортивную сумку с находящимися в ней пистолетом и патронами, и водитель уехал в неизвестном ему направлении. Далее он подошел на парковку, где паркуются автомобили такси, которые осуществляют пассажирские перевозки от государственной границы Российской Федерации до 

<

адрес обезличен>. Договорившись с одним из водителей он, заплатив за проезд, сел в такси, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак которого не запомнил. Спортивную сумку со спрятанными в ней пистолетом и патронами он снова положил в багажное отделение автомобиля. Добравшись до 

<

адрес обезличен> примерно в 18 часов 10 минут, водитель такси высадил его на автовокзале, и он забрал свою спортивную сумку с находящимися в ней пистолетом и патронами, а водитель уехал в неизвестном ему направлении. Далее через свой мобильный телефон в мобильном приложении «BlaBlaCar» он нашел попутчика до 

<

адрес обезличен>, который через непродолжительное время на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак которого не помнит, подъехал к автовокзалу. Он снова положил свою спортивную сумку с находящимися в ней пистолетом и патронами в багажное отделение автомобиля, сел на заднее пассажирское место, и они поехали в 

<

адрес обезличен>. По пути он попросил водителя проехать через 

<

адрес обезличен>, где у него в собственности имеется домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, на что тот согласился. Приехав примерно в 22 часа 50 минут по вышеуказанному адресу, он достал свою спортивную сумку с находящимися в ней пистолетом и патронами и попросил водителя подождать его 5 минут, на что тот ответил согласием. Он направился во времянку – хозяйственную постройку, которая находится во дворе его дома, для того чтобы спрятать указанный пистолет и патроны, которые он перевез с территории 

<

адрес обезличен>. Пистолет и патроны он обвязал в свою рабочую майку и положил в печку «буржуйку», спрятав их таким образом, после чего покинул времянку и направился к водителю. Далее они направились в 

<

адрес обезличен>, где водитель довёз его до 

<

адрес обезличен> и остановился возле старого магазина «Адидас». Он вышел из автомобиля, забрал свои вещи и на такси поехал к себе домой. Затем в июле 2023 года, от его бывшей сожительницы А ему стало известно, что у его дочери имеется заболевание сердца, а именно порок сердца, на лечение которого требовались деньги. Он стал обращаться в разные банки, чтобы получить кредит, однако ни в одном из них ему не одобрили кредит. Учитывая сложную сложившуюся ситуацию, он пытался найти деньги и вспомнил про пистолет с патронами, которые привёз из 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> и решил его продать для внесения оплаты полученных денежных средств за лечение дочери. Он также вспомнил про своего знакомого М и примерно в середине июля 2023 года позвонил тому с абонентского номера 

<

номер обезличен>, находящегося у него в пользовании, на абонентский 

<

номер обезличен>, находящийся на тот момент в пользовании М В ходе телефонного разговора он рассказал тому, что у него есть оружие и боеприпасы, а именно пистолет и 5 патронов к нему, которые он хочет продать, за денежные средства в размере 70 000 рублей. Он спросил у М имеется ли у него потенциальный клиент на покупку указанного пистолета с патронами, на что тот ответил, что не имеет таковых, и они завершили разговор. Затем 

<

дата обезличена> примерно в середине дня, ему позвонил М и сказал, что у него имеется человек, который хочет купить пистолет с патронами и спросил имеются ли они еще у него, на что он ответил, что да, пистолет и 5 патронов к нему находятся у него, и он готов их продать за 70 000 рублей и предложил ему встретиться в тот же день в 

<

адрес обезличен>, на что М сказал, что ему нужно уточнить это со знакомыми покупателями и сказал, что перезвонит позже. На этом их с ним разговор закончился. Спустя несколько минут М перезвонил ему и сказал, что у его знакомых получится встретиться в 

<

адрес обезличен> только на следующий день, то есть 

<

дата обезличена> во второй половине дня, на что он согласился и сказал, что будет ждать его звонка. Также у него есть друг В, 

<

дата обезличена> года рождения, с которым они учились в школе в одном классе и с того времени по настоящее время поддерживают дружеские отношения. В проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>А, гаражный кооператив «Полет», гараж 

<

номер обезличен>. Указанный гараж имеет 2 этажа и обустроен таким образом, что там можно проживать. Так 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 30 минут он находился у себя дома и позвонил В, который как выяснилось в ходе разговора находился в указанном гараже и предложил увидеться у того в гараже попить чай и пообщаться. В согласился и сказал, что будет ждать его там. Он решил поехать к В в гараж для того, чтобы скоротать с тем в гараже время и назначить в районе гаражного кооператива, в котором у В находится гараж встречу М и его знакомым для продажи пистолета и патронов. Затем примерно в 15 часов 30 минут он поехал на такси, автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модели «Гранта» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак которого не запомнил, к себе в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. Приехав туда, он попросил водителя подождать его, после чего вышел из машины и направился к времянке – хозяйственной постройке, находящейся во дворе его дома, для того чтобы забрать спрятанные им ранее в печки «буржуйке» пистолет и патроны, привезенные с территории 

<

адрес обезличен>. Взяв пистолет и патроны он положил их в пакет, спрятав их таким образом. Затем вышел с территории дома и на этом же такси поехал назад в 

<

адрес обезличен>. Примерно в 17 часов 30 минут он на указанном такси доехал до гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», после чего вышел из машины и за мусорным баком, расположенным на въезде в гаражный кооператив спрятал пистолет и 5 патронов к нему. Затем он пошел в гараж к В При этом В не выходил встречать его и находился внутри гаража, когда он пришел к тому. Они стали пить чай и общаться на различные темы в основном по поводу работы. Затем примерно в 18 часов 05 минут ему позвонил М и сообщил ему, что он и его знакомые готовы встретиться с ним для покупки пистолета и патронов. Он сказал М, что будет ждать того и его знакомых в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, после чего они завершили разговор. Затем он вышел из гаража и направился к мусорному баку, возле которого забрал спрятанные там пистолет с патронами. Спустя примерно 10 минут ему позвонил М, который сообщил, что они подъехали на указанный адрес с его знакомыми, которые хотят купить у него пистолет с патронами и он пошел в район дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Придя туда, он увидел троих мужчин, среди которых был М, а двоих других мужчин он ранее не знал. Как впоследствии ему стало известно указанными мужчинами являются П, 

<

дата обезличена> года рождения и А, 

<

дата обезличена> года рождения. Он подошёл к ним и поздоровался. П и А представились ему, назвав свои имена. Спустя несколько минут, на вышеуказанное место подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, который припарковался на расстоянии 20-30 метров от них. П сказал, что у него в данном автомобиле имеются его личные денежные средства и пошел в сторону указанного автомобиля и сел в него на пассажирское место. Пробыв в автомобиле примерно минуту, П вышел из него, подошел к ним и сказал, что деньги в автомобиле, а он в свою очередь передал тому пистолет с патронами, завернутые в тряпку синего цвета. Далее П, взяв указанный пистолет с патронами, направился к вышеуказанному автомобилю марки «Киа», сел в него на пассажирское место и пробыв в нем несколько минут, вышел из автомобиля и подошел к ним, при этом пистолета у П уже не было, как он понял, он оставил пистолет в машине. С какой целью П оставил пистолет в машине и кто в ней находился, он не знает. О том, что П и А планировали перепродать указанный пистолет третьим лицам он также не знал. Когда П подошел к ним, он передал ему денежные средства в размере 70 000 рублей, после чего он ушел обратно в гараж к своему знакомому. Денежные средства, заработанные от продажи пистолета с патронами он потратил на лечение своей дочери. В тот день он не рассказывал своему другу В с кем именно и для каких целей он отлучался для встречи. Об этом он рассказал В в начале апреля 2024 года уже после возбуждения уголовного дела.

Оценивая показания подсудимого Б в совокупности с другими представленными стороной обвинения доказательствами, суд признает их последовательными, достоверными, поскольку они подробны, непротиворечивы и соответствуют фактическим установленным судом обстоятельствам дела. Каких-либо причин для самооговора подсудимого, судом не установлено.

Вина подсудимого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 157-ФЗ), ч. 2 ст. 222 УК РФ установлена, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей стороны обвинения.

Согласно показаниям свидетеля К, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 194-197), согласно которым 

<

дата обезличена> ему было предложено сотрудниками полиции поучаствовать в проведении следственного действия, на что он дал согласие. С его участием и еще одного понятого, было проведено два осмотра мест происшествий с участием свидетеля Б, который сообщил, что в конце июля 2022 года вблизи разрушенной постройки, расположенной примерно в 100 м. от 

<

адрес обезличен> ДНР, возле заброшенного дома обнаружил пистолет и 5 патронов, которые забрал с собой и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>. В августе 2022 года указанный пистолет и 5 патронов, он перевез через государственную границу РФ в районе контрольно-пропускного пункта «

<

адрес обезличен>, и хранил по адресу: 

<

адрес обезличен> в дальнейшем 

<

дата обезличена> продал за 70 000 рублей в 

<

адрес обезличен> мужчинам по имени «А» и «А».

Показания свидетеля Ж, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 198-201), которые аналогичны показаниям свидетеля К

Как следует из показаний свидетеля Б, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 101-105, 106), согласно которым 

<

дата обезличена> примерно в 08 часов 30 минут он находился на улице возле своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>Б, вместе со своим знакомым Г и общались на личные темы. Затем примерно в 09 часов 10 минут к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, назвали свои фамилии, имена, отчества и должности, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили его и Г принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, в котором также будет принимать участие Б, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольно изъявивший желание показать место, где он незаконно перевез через государственную границу РФ на территорию РФ с территории 

<

адрес обезличен> огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а именно пистолет и патроны к нему. Для чего необходимо будет проехать вместе с ними и Б на их автомобиле марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в район многостороннего автомобильного пункта пропуска «Весело-Вознесенка», расположенного в 

<

адрес обезличен>. На что он и Г дали свое согласие. Затем он и Г вместе с сотрудниками полиции направились к их автомобилю и сели в него на заднее сиденье. При этом в автомобиле уже находился мужчина, который по просьбе сотрудников полиции представился им, сказав, что он Б, 

<

дата обезличена> года рождения. Б пояснил, что он добровольно изъявил желание показать сотрудникам полиции место, где именно он в начале августа 2022 года незаконно перевез через государственную границу РФ на территорию РФ с территории 

<

адрес обезличен> огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а именно пистолет и 5 патронов к нему. Поэтому они примерно в 09 часов 20 минут в указанном составе на указанном автомобиле направились по указанию Б к указанному им месту – на участок местности, находящейся примерно в 190 м. в юго-западном направлении от многостороннего автомобильного пункта пропуска «

<

адрес обезличен>», расположенного в 

<

адрес обезличен>. К данному месту они прибыли примерно в 15 часов 30 минут. Б сказал сотрудникам полиции остановить автомобиль, для того, чтобы указать на месте, где именно он незаконно перевез через государственную границу РФ на территорию РФ огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а именно пистолет и патроны, что и сделали сотрудники полиции. Затем они по просьбе Б все вышли из машины и Б, указывая на место, расположенное примерно в 190 м. в юго-западном направлении от многостороннего автомобильного пункта пропуска «

<

адрес обезличен>», расположенного в 

<

адрес обезличен> пояснил, что именно на указанном месте незаконно перевез через государственную границу РФ на территорию РФ огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. Затем сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам порядок производства следственного действия – осмотра места происшествия, права и обязанности участвующих лиц, в частности ему и Г были разъяснены права и обязанности понятых, а Б в частности была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, согласно которой никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг которых определяется Федеральным законом, а также право на адвоката, о необходимости участия которого Б ничего не говорил и не просил никого в том числе сотрудников полиции предоставить ему адвоката. Затем был произведен осмотр места происшествия – вышеуказанного участка местности, находящегося примерно в 190 м. в юго-западном направлении от многостороннего автомобильного пункта пропуска «

<

адрес обезличен>», расположенного в 

<

адрес обезличен>, в ходе которого Б указал на данное место и пояснил, что именно здесь тот в начале августа 2022 года, не позднее 

<

дата обезличена> незаконно перевез через государственную границу РФ на территорию РФ с территории 

<

адрес обезличен> огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а именно пистолет и 5 патронов к нему, спрятанные Б в спортивной сумке с одеждой, помещенной в багажное отделение автомобиля марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», на котором проследовал в качестве пассажира под управлением неизвестного тому лица через государственную границу РФ на территорию РФ с территории 

<

адрес обезличен> и которые в дальнейшем перевез в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, где стал незаконно хранить вплоть до 

<

дата обезличена>, до момента их незаконного сбыта. В ходе проведенного мероприятия ничего обнаружено и изъято не было. По результатам проведенного следственного действия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие в нем лица и поставили в нем свои подписи, тем самым подтвердив факт проведения следственного действия и правильность содержащихся в нем сведений. Замечаний и заявлений к протоколу осмотра места происшествия ни у кого не было. Какого-либо физического либо морального воздействия на Б со стороны сотрудников полиции или кого-либо не оказывалось. Во время производства осмотра места происшествия и по его окончанию Б находился в спокойном эмоциональном состоянии, никаких жалоб на свое физическое состояние и здоровье, а также на действия сотрудников полиции не высказывал. По пути следования к месту производства следственного и действия и обратно в 

<

адрес обезличен> на Б никем из ехавших в автомобиле не оказывалось никакого физического, психологического или иного вида давления с целью принуждения того к каким-либо действиям или отказа от них.

Показания свидетеля Г, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 108-112, 113), которые аналогичны показаниям свидетеля Б

Показания свидетеля И (данные о личности которой сохранены в тайне), оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные ею в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 88-91), согласно которым 

<

дата обезличена> она прибыла в здание УФСБ России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в кабинет 

<

номер обезличен>, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», где она ранее дала добровольное согласие на участие в качестве условного покупателя по имени «

<

данные изъяты>», где также находились двое представителей общественности Т и Д, а также оперативный сотрудник женского пола старший оперуполномоченный 1 отдела 1 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО майор полиции Г, которая будет производить ее личный досмотр. Примерно в 17 часов 00 минут 

<

дата обезличена> оперативный сотрудник полиции объявил о начале оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», разъяснял права и обязанности для того, чтобы удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также с возможностью делать заявления и замечания по поводу проводимых действий. Затем оперативный сотрудник, а именно старший оперуполномоченный 1 отдела 1 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО майор полиции Г в присутствии приглашенных граждан, произвела ее личный досмотр, в результате которого при ней был обнаружен мобильный телефон «Россо х3», денежные средства в сумме 1000 рублей, ключи от автомашины, предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено и изъято не было, о чем составлен соответствующий акт. Далее оперативным сотрудником участвующим лицам были представлены на обозрение денежные средства в общей сумме 100 000 рублей: купюрами достоинством по 5 000 рублей в количестве 20 штук, которые были осмотрены с участием приглашённых граждан, с данных денежных средств были сняты светокопии, после чего указанные денежные средства были вручены ей для дальнейшей оплаты мужчине по имени А, которого в ходе проведенного с ее участием оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» она отождествила как П, 

<

дата обезличена> года рождения, для приобретения пистолета. Светокопии осмотренных денежных средств были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов 

<

номер обезличен> ГУ МВД России по СКФО», после чего бумажный конверт скреплен подписями участвующих лиц, после чего был составлен акт передачи денежных средств, в котором участвующие лица расписались. Затем, они все направились к парковочной площадке, расположенной непосредственно на территории УФСБ по 

<

адрес обезличен>, где был проведен осмотр автомашины «

<

данные изъяты>», белого цвета без государственного регистрационного знака, которую она использовала при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в результате которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено и изъято не было, о чем составлен акт осмотра, в котором все расписались. Находясь на автостоянке, где досматривалась машина, она позвонила П со своего мобильного телефона на мессенджер «WhatsApp» с абонентского номера 

<

номер обезличен> на абонентский номер, находящийся в пользовании П 

<

номер обезличен>. В ходе телефонного разговора она спросила у него куда ей следует подъехать, на что тот ответил, что будет ждать по адресу: 

<

адрес обезличен>. После этого она села в указанную автомашину и направилась в сторону 

<

адрес обезличен>, оперативные сотрудники с приглашёнными гражданами следовали за ней на автомашине «

<

данные изъяты>», находились от нее в зоне видимости. Далее она подъехала к дому 

<

адрес обезличен>, где припарковалась, и к ней в машину сел П в синей рубашке. Спустя примерно 5 минут П вышел из машины, разговаривая по телефону, и сел обратно. Когда тот вернулся обратно и сел в автомобиль у него была с собой синяя тряпка. Далее П развернул тряпку и достал из нее пистолет с магазином, а также показал, что там есть 5 патронов, поставил обратно магазин в пистолет, с правого кармана достал синее полотенце, куда он завернул данный пистолет и передал ей. После чего, она передала ему 100 000 рублей, переданные ей оперативным сотрудником для покупки пистолета. Далее П пересчитал денежные средства в размере 100 000 рублей. Через некоторое время П вышел из машины и ушел в неизвестном направлении, после чего она уехала. Она отъехала от указанного адреса и направилась в сторону здания УФСБ. Прибыв к зданию УФСБ России по 

<

адрес обезличен>, автомашина на которой она передвигалась, и автомашина оперативных сотрудников были припаркованы на автостоянке. Находясь на территории автостоянки, она добровольно выдала пистолет с маркировочными обозначениями на раме с 

<

номер обезличен> со снаряжённым магазином пятью патронами, и пояснила что ранее знакомый ей П, согласно ранее достигнутых договоренностей, передал указанный пистолет с магазином, снаряженным пятью патронами, получив от нее при этом денежные средства в сумме 100 000 рублей, ранее полученные от оперативного сотрудника. Добровольно выданный пистолет со снаряжёнными пятью патронами, были упакованы в пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитками, скреплена биркой с оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен> ГУ МВД России по СКФО» и подписями участвующих лиц. По факту добровольной выдачи составлен акт, в котором все расписались. Далее, на парковочной площадке УФСБ России по 

<

адрес обезличен> была осмотрена автомашина «Киа Серато», без государственного регистрационного знака, в ходе осмотра автомашины предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, денежных средств и ценностей обнаружено и изъято не было, о чём оперативный сотрудник составил акт, в котором все участвующие лица расписались. Затем в служебном кабинете 

<

номер обезличен> здания УФСБ России по 

<

адрес обезличен> был проведен ее личный досмотр, предметов, запрещенных в гражданском обороте, и денежных средств, выданных для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в ходе личного досмотра обнаружено не было, о чём был составлен акт, в котором все расписались. После составления соответствующих актов было объявлено о завершении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Замечаний и предложений по проведенным мероприятиям и составленным документам от участвующих лиц не поступило. Все, что ей стало известно о преступной деятельности П, 

<

дата обезличена> года рождения, она добровольно сообщила сотрудникам полиции, но так как опасается за свою жизнь и здоровье, попросила принять меры к сохранению данных о ее личности в тайне. 

Показания свидетеля Т, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные ею в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 84-85), согласно которым 

<

дата обезличена> она находилась в 

<

адрес обезличен>, когда к ней обратились сотрудники полиции и пригласили принять участие в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что она дала свое добровольное согласие. По прибытию в здание УФСБ России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в кабинете 

<

номер обезличен>, также находилась девушка, которая была представлена как 

<

данные изъяты>. Далее оперативный сотрудник объяснил, что 

<

данные изъяты> выступает в данном оперативно-розыскном мероприятии, а также в кабинете находилась вторая представительница общественности Д, и оперативный сотрудник женского пола майор полиции Г, которое будет производить личный досмотр девушки по имени «

<

данные изъяты>». Примерно в 17 часов 00 минут 

<

дата обезличена> оперативный сотрудник полиции объявил о начале оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», разъяснил права и обязанности участвующим лицам, чтобы удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также делать заявления и замечания по поводу проводимых действий. Затем оперативный сотрудник женского пола, которая ранее была представлена как старший оперуполномоченный 1 отдела 1 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО майор полиции Г в присутствии приглашенных граждан, произвела личный досмотр 

<

данные изъяты>, в результате которого при той был обнаружен мобильный телефон «Россо х3», денежные средства в сумме 1000 рублей, ключи от автомашины, предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее к осмотру были представлены денежные средства в общей сумме 100 000 рублей: купюрами достоинством по 5 000 рублей в количестве 20 штук, которые были осмотрены с участием приглашённых граждан, с данных денежных средств были сняты светокопии, после чего указанные денежные средства были вручены 

<

данные изъяты> для дальнейшей оплаты сбытчику оружия по имени «А» (как стало известно в ходе предварительного следствия данным парнем является П). для приобретения пистолета, по ранее достигнутой договоренности. Светокопии осмотренных денежных средств были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов 

<

номер обезличен> ГУ МВД России по СКФО», после чего бумажный конверт скреплен подписями участвующих лиц, после чего был составлен акт передачи денежных средств, в котором все расписались. Затем, они все направились к парковочной площадке, расположенной непосредственно на территории здания УФСБ по 

<

адрес обезличен>, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, где был проведен осмотр автомашины «

<

данные изъяты>», белого цвета, без государственного регистрационного знака, которую 

<

данные изъяты> использовала при проведении оперативно-розыскного мероприятия, в результате которого запрещенных предметов не обнаружено и не изъято, о чем составлен акт осмотра, в котором все расписались. Далее, условный покупатель по имени «

<

данные изъяты>» позвонила сбытчику оружия П на мессенджер «WhatsApp» с абонентского номера 

<

номер обезличен> на абонентский номер находящийся в пользовании мужчины по имени «А» 

<

номер обезличен> и спросила куда подъехать, на что он ответил, что ждёт 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес обезличен>. После этого Кристина села в указанную автомашину и направилась в сторону 

<

адрес обезличен>. Далее они вместе с оперативным сотрудником проследовали за ней на автомашине «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> подъехала к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> примерно 19 часов 05 минут 

<

дата обезличена>, где припарковалась, и к той в машину сел мужчина, худощавого телосложения, в синей рубашке, как ей позже стало известно, что его зовут П, 

<

дата обезличена> года рождения. Спустя примерно 5 минут П вышел из машины, разговаривая по телефону, и сел обратно. Через некоторое время он вышел из машины, и 

<

данные изъяты> уехала. Далее условный покупатель на автомашине «

<

данные изъяты>» направилась в сторону здания УФСБ по 

<

адрес обезличен>, они так же двигались за покупателем вместе с оперативным сотрудником на автомашине «

<

данные изъяты>». Прибыв к зданию УФСБ России по 

<

адрес обезличен>, автомашина условного покупателя и машина оперативных сотрудников припарковались на автостоянке. Находясь на территории автостоянки, 

<

данные изъяты> добровольно выдала пистолет с маркировочным обозначением со стволом 

<

номер обезличен> со снаряжённым магазином пятью патронами. 

<

данные изъяты> пояснила, что ранее знакомый мужчина по имени «А», а именно П, согласно ранее достигнутых договоренностей, передал указанный пистолет с магазином, снаряжённым пятью патронами, получив от 

<

данные изъяты> при этом денежные средства в сумме 100 000 рублей, ранее полученные от оперативного сотрудника. Добровольно выданный пистолет с магазином, снаряжённым пятью патронами, были упакованы в пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитками, скреплена биркой с оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен> ГУ МВД России по СКФО» и подписями участвующих лиц. По факту добровольной выдачи составлен акт, в котором все расписались. Далее, на парковочной площадке УФСБ России по 

<

адрес обезличен> была осмотрена машина «

<

данные изъяты>», без государственного регистрационного знака, в ходе осмотра автомашины предметов, запрещенных в гражданском обороте, денежных средств и ценностей обнаружено было, о чём оперативный сотрудник составил акт, в котором все участвующие лица расписались. Затем в служебном кабинете 

<

номер обезличен> здания УФСБ России по 

<

адрес обезличен> был произведен досмотр условного покупателя, предметов, запрещенных в гражданском обороте, и денежных средств, выданных для проведения ОРМ в ходе личного досмотра обнаружено, не было, о чём был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. После составления соответствующих актов было объявлено о завершении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Замечаний и предложений по проведенным мероприятиям и составленным документам от участвующих лиц не поступило.

Показания свидетеля Г, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные ею в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 86-87), которые аналогичны показаниям свидетеля Т

Показания свидетеля М, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 167-170), согласно которым у него есть знакомые А, 

<

дата обезличена> года рождения, с которым он знаком около 3-х лет и поддерживает приятельские отношения, а также П, 

<

дата обезличена> года рождения, с которым он знаком около 8 лет и поддерживает приятельские отношения. Также у него есть знакомый Б, 

<

дата обезличена> года рождения, с которым он знаком уже около 20-ти лет и поддерживает приятельские отношения. Б, насколько ему известно, занимается строительством в 

<

адрес обезличен> и бывает на территории 

<

адрес обезличен> редко. Примерно в июле месяце 2023 года, точного периода времени не помнит, он разговаривал с Б, не помнит в ходе личной встречи или телефонного разговора, но помнит, что в ходе диалога Б сказал, что у того имеется огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно пистолет и патроны, которые тот намеревался продать и искал покупателя. На вопрос имеется ли у него клиент на покупку указанного пистолета с патронами, он ответил, что таковых у него нет и после этого они данный диалог прекратили. Об этой ситуации он более не вспоминал вплоть до середины августа. В августе 2023 года, точной даты и времени не помнит, ему на его абонентский 

<

номер обезличен>, который на тот момент был у него в пользовании, с абонентского номера 

<

номер обезличен>, используя интернет мессенджер «WhatsApp» позвонил А и сказал, что ему и П нужно огнестрельное оружие, а именно пистолет и патроны к нему, спросил знает ли он кого-либо, кто может продать оружие. Тогда же он вспомнил про Б, который ранее интересовался не знает ли он кому можно продать пистолет и патроны и сказал А, что узнает у своего знакомого и сообщит позже. Для каких именно целей А и П нужны были пистолет и патроны, те не поясняли, а он не спрашивал. 

<

дата обезличена> примерно в середине дня, он со своего абонентского номера через интернет мессенджер «WhatsApp» позвонил Б на абонентский 

<

номер обезличен> и рассказал тому, что его знакомые П и А подыскивают себе пистолет с патронами, спросил продает ли Б пистолет и имеются ли на него патроны, на что Б ответил, что пистолет у того имеется, готов продать пистолет и 5 патронов к нему за 70 000 рублей. После данного разговора он позвонил А по вышеуказанному номеру телефона и сообщил тому, что у его знакомого имеется пистолет и 5 патронов к нему, которые продает его товарищ Б за 70 000 рублей. А согласился с ценой и сказал, что поговорит с П, и перезвонит ему. Спустя некоторое время, ему снова позвонил А и сказал, что П тоже все устраивает, но собрать необходимую сумму и приехать на сделку могут на следующий день в послеобеденное время, на что он дал согласие и сказал, что в указанный день он позвонит ему и сообщит точное место, куда необходимо будет прибыть им. После данного разговора, он позвонил Б и сообщил тому, что покупатели пистолета с патронами смогут приехать завтра. 

<

дата обезличена> примерно в 16-17 часов ему позвонил Б и сообщил, что А и П необходимо приехать по адресу: 

<

адрес обезличен>. Он позвонил А и сказал тому ехать по вышеуказанному адресу, но А стал упрашивать его поехать с ними, на что он согласился, хоть и не имел желания ехать на данную встречу. Вскоре после телефонного разговора, примерно через 1-2 часа, к его адресу проживания: 

<

адрес обезличен>, на такси приехали А и П Сев к ним в такси, он вместе с ними направился по вышеуказанному адресу, позвонив по пути Б и сообщив тому, что они скоро прибудут. Прибыв по адресу: 

<

адрес обезличен>, они встретили Б, который их уже ждал. Насколько ему известно, то до описанных им обстоятельств А и П между собой знакомы не были. Спустя несколько минут, на вышеуказанное место подъехал автомобиль белого цвета «

<

данные изъяты>», который припарковался на расстоянии 20-30 метров от них. П сказал, что у того в данном автомобиле имеются личные денежные средства и пошел в сторону указанного автомобиля. Спустя примерно минуту, П вышел из автомобиля и подошел к ним. Подойдя, П сообщил, что деньги у него и поинтересовался кому их передать за приобретение пистолета и патронов, на что А показал пальцем на Б После этого П передал Б денежные средства в сумме 70 000 рублей, а тот в свою очередь передал П пистолет, который был завернут в полотенце синего цвета. О том, что Б в полотенце передал пистолет, он может сказать с уверенностью, так как тот в ходе разговора, говорил им, что пистолет замотал в полотенце. Далее П, взяв указанный пистолет, направился к автомобилю, пробыв в нем несколько минут, он вышел из автомобиля и подошел к ним, при этом пистолета у П уже не было, как он понял, то П оставил пистолет в машине. С какой целью П оставил пистолет в машине, и кто в ней находился, он не знает, о том, что А и П планировали перепродать указанный пистолет третьим лицам, он осведомлен не был. Когда П подошел к ним, то передал Б денежные средства в размере 70 000 рублей, после чего Б ушел в неизвестном ему направлении, а он с А и П поехали на такси в направлении его дома. По пути А и П оплатили поездку и вышли из такси рядом с офисом ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес обезличен>, а он поехал к себе домой. Он не видел кто был за рулем указанного автомобиля «

<

данные изъяты>» и почему П забирал денежные средства за пистолет из него. Полученных в ходе вышеуказанного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов денежных средств он не получал, никакого корыстного умысла он не преследовал. Свою вину в пособничестве А и П при приобретении огнестрельного оружия признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. О том, что изначально он был осведомлен о том, что пистолет, который Б продал А и П был боевым, он был осведомлен. Никакой материальной или иной выгоды от вышеуказанных действий он не поимел.

Показания свидетеля Ч, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные ею в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 108-110), согласно которым примерно 4 месяца назад, в конце сентября 2023 года, она в социальной сети «Вконтакте» познакомилась с П, с которым начала тесно общаться и после встречаться. На момент знакомства П рассказывал, что тот зарабатывал тем, что неофициально занимался строительством и отделкой помещений. С П она совместно не проживала, но иногда к нему приезжала в общежитие по месту жительства того по адресу: 

<

адрес обезличен>. Неоднократно она замечала, что П ведет себя необычно и находился в наркотическом опьянении, так как она не замечала, чтобы тот пил алкоголь. Когда она интересовалась у П, почему тот в таком состоянии, то тот ей отвечал, что курил «Соль», она на это не обращала особого внимания, так как П ей нравился, а сама она с ним наркотические средства не употребляла. Где тот берет «Соль», она не знала. Во время общения А как-то спросил, есть ли у нее знакомые, которые хотят приобрести огнестрельное оружие, от чего она была очень удивлена и ответила, что таких нет, думала, что тот спрашивает в шутку, но потом поняла, что А задавал вопрос всерьез. 

<

дата обезличена> примерно в 13 часов 00 минут, П приехал за ней по месту ее жительства на такси, и они поехали к А по месту жительства в общежитие. Пока они ехали, А на его мобильный телефон позвонил какой-то мужчина, которого А называл по имени Толик, также она увидела на экране мобильного телефона А, что мужчина, с которым тот разговаривал, был записан как Толик. В процессе разговора А с Толиком она поняла, что 

<

данные изъяты> предлагает А купить оружие, а А соглашается с его предложением и сказал, что перезвонит попозже. Когда А прекратил разговаривать, то она у него спросила, кто звонил тому, на что А ответил, что это его знакомый по имени Толик, которого она не знает. Когда они приехали к месту жительства А, к общежитию, и зайдя в его комнату, А из кармана достал сверток непонятного ей вещества, и когда она поинтересовалась у него, что находится в свертке, то тот ей ответил, что там «Соль», и после забил себе сигарету из данного вещества и стал курить. Лично она наркотические средства как с А, так и лично не употребляла. О том, что А хранит наркотики дома, она до вышеизложенных обстоятельств не знала.

Показания свидетеля Л, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 111-113), согласно которым примерно в конце декабря 2023 года он приехал к своей знакомой по имени 

<

данные изъяты> по месту временного проживания той, так как она проживает на съемной квартире: 

<

адрес обезличен>, квартиру не помнит. Когда он приехал, то увидел, что помимо 

<

данные изъяты> в квартире находился ранее незнакомый ему мужчина, как позже ему стало известно, его зовут А. Они, находясь в квартире, употребляли наркотические средства «Соли». 

<

дата обезличена> примерно в 11 часов 00 минут он, созвонившись с 

<

данные изъяты>, приехал к той в гости в ее съёмную квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>, в которой так же находился А. В процессе разговора А завел с ним разговор о том, где можно приобрести огнестрельное оружие и сможет ли он это сделать для того, на что он согласился и обещал попробовать помочь А через возможности своих знакомых, после чего обменялись номерами мобильных телефонов, для связи. Через некоторое время они разошлись. 

<

дата обезличена> примерно в 12 часов 00 минут А позвонил ему через мессенджер «Вотсап» и сказал, что до 16 часов 00 минут ему уже необходимо получить ответ по поводу приобретения огнестрельного оружия, на что он ответил А, что огнестрельное оружие «Пистолет Макаров» будет стоить ориентировочно 60 000 рублей, сумма А устроила, тот согласился купить пистолет и готов предоставить денежные средства, после сказал, что созвонятся позже. Он А не воспринимал всерьез, и данное обещание помочь тому он дал с корыстным умыслом, с целью заработка, чтобы в дальнейшем получить от А денежные средства в сумме 60 000 рублей и не передавать тому никакое огнестрельное оружие. Примерно в 20 часов 19 минут этого же дня он позвонил А через мессенджер «Вотсап» и сказал, что ничего не получится, так как его брата и друга задержали сотрудники полиции, которые так же могут следить и за ним, и после прекратил разговор с А. Примерно в 01 час 30 минут 

<

дата обезличена>, он находился по месту жительства 

<

данные изъяты> по адресу: по адресу: 

<

адрес обезличен>, совместно со знакомым по имени 

<

данные изъяты>. По данному адресу он совместно с 

<

данные изъяты> и Владом курили наркотическое средство «Соль» и смотрели фильмы. Через некоторое время к ним пришли сотрудники полиции с гражданскими лицами и сказали, что в данном жилище, в котором они находятся, будет проведен обыск, они не были против. В ходе обыска сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом и курительная колба, по данному факту он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «Соль», которое принадлежит ему, и которое он взял у своей знакомой 

<

данные изъяты>, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Показания свидетеля З, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные ею в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 114-116), согласно которым около 5-6 лет назад она познакомилась с П, точно не помнит где и при каких обстоятельствах, и до настоящего времени поддерживает дружеские отношения. А иногда заходит к ней в гости покурить наркотическое средство «Соли». 

<

дата обезличена> примерно в 11 часов 00 минут они собрались вместе с П 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, с которым она знакома уже несколько месяцев и поддерживает дружеские отношения, у нее по месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, покурить наркотическое средство «Соли», и в ходе их общения А стал задавать вопросы 

<

данные изъяты>, по поводу где можно приобрести огнестрельное оружие и сможет ли тот это сделать для него, на что 

<

данные изъяты> ответил согласием и обещал попробовать помочь А через возможности своих знакомых, после чего они обменялись номерами мобильных телефонов, для связи, через некоторое время они ушли в неизвестном ей направлении. Приобрел ли А огнестрельное оружие у 

<

данные изъяты>, она не знает, ей это не было интересно. 

<

дата обезличена>, примерно в 22 часа 00 минут к ней по месту жительства по адресу: по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

данные изъяты> совместно со своим знакомым по имени 

<

данные изъяты> пришли в гости. Она совместно с 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> курили наркотическое средство «Соль» и смотрели фильмы. Примерно в 01 час 30 минут к ним пришли сотрудники полиции с гражданскими лицами, и сказали, что в данном жилище в котором они находятся, будет проведен обыск, и они не были против. В ходе обыска сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом и курительная колба, по данному факту 

<

данные изъяты> пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «Соль», которое принадлежит ему, и которое тот взял у своей знакомой 

<

данные изъяты>, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Показания свидетеля Г, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 117-119), согласно которым около месяца назад он познакомился с 

<

данные изъяты> находясь в кругу их общих знакомых, после чего начали поддерживать дружеские отношения. 

<

дата обезличена>, примерно в 22 часа 00 минут ему позвонил 

<

данные изъяты> и предложил пойти в гости к 

<

данные изъяты>, которая являлась их общей знакомой, на что он согласился, и они поехали к ней по месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>. По пути к месту жительства 

<

данные изъяты> они заехали к их знакомой 

<

данные изъяты>, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>, и взяли у той сверток наркотического вещества «Соли», после чего поехали дальше к 

<

данные изъяты>. По приезду 

<

данные изъяты> совместно с 

<

данные изъяты> курили наркотическое средство «Соль» и смотрели фильмы. Примерно в 01 час 30 минут к ним пришли сотрудники полиции с гражданскими лицами, и сказали, что в данном жилище, в котором они находятся, будет проведен обыск, и они не были против. В ходе обыска сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом и курительная колба, по данному факту 

<

данные изъяты> пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «Соль», которое принадлежит 

<

данные изъяты>, и которое тот взял у своей знакомой 

<

данные изъяты>, которая проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Показания свидетеля В, оглашенные согласно ст. 281 УПК РФ, данные им в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 115-119), согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес обезличен>, СНТ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес обезличен>, но фактически проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>А, гаражный кооператив «Полет», гараж 

<

номер обезличен>. Указанный гараж имеет 2 этажа и обустроен таким образом, что там можно проживать. У него есть друг Б, 

<

дата обезличена> года рождения, с которым они учились в школе в одном классе и с того времени по настоящее время поддерживают дружеские отношения. Б проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>. Они часто с ним видятся в том числе у него в вышеуказанном гараже. Так 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 30 минут он находился у себя в гараже и ему позвонил Б, который предложил увидеться у него в гараже попить чай и пообщаться. Он согласился и сказал, что уже находится в гараже и будет его ждать там. Затем примерно в 17 часов 30 минут к нему в гараж пришел Б Отмечает, что он не выходил встречать Б и находился внутри гаража, когда тот пришел к нему. Они стали пить чай и общаться на различные темы в основном по поводу работы. Затем примерно в 18 часов 05 минут Б кто-то позвонил, и он закончив разговаривать по телефону, сказал, что ему нужно ненадолго отлучиться и сходить на встречу к одному человеку, которого он не знает, после чего вернется к нему в гараж и они продолжат общение. Б не сказал с кем именно он пойдет встречаться и для чего. Он только сказал, что встретиться с человеком недалеко от гаражного кооператива «Полет». Б ушел, при этом он не выходил того провожать и продолжал оставаться в гараже. Затем примерно через 30 минут Б вернулся обратно к нему в гараж, и они на протяжении примерно одного часа продолжили с ним пить чай и беседовать на различные темы. Отмечает, что Б тогда не рассказывал ему с кем именно и для каких целей он встречался с человеком, а он у него сам об этом не спрашивал, так как ему это было не особо интересно. Спустя примерно один час Б пошел к себе домой. Отмечает, что в начале апреля 2024 года ему от самого Б стало известно, что тогда 

<

дата обезличена> примерно в 18 часов 05 минут, когда тот находился у него в гараже, ему позвонил человек, которому он должен был продать огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а именно пистолет и 5 патронов к нему. Также Б рассказал, что тогда 

<

дата обезличена> перед тем как заходить к нему в гараж, он спрятал пистолет и 5 патронов к нему за мусорным баком, расположенным на въезде в гаражный кооператив «Полет». Сделал это он для того, чтобы дождаться у него в гараже, когда приедет покупатель, после чего выйти из гаража, забрать из тайника пистолет и патроны и затем продать их покупателю за 70 000 рублей, что он тогда и сделал. А спустя время по данному факту было возбуждено уголовно дело, и он по нему проходит подозреваемым. Он спросил у Б откуда он вообще взял указанный пистолет и патроны к нему, на что тот рассказал ему, что нашел указанный пистолет и 5 патронов к нему примерно в начале июля 2022 года в районе одного из домов в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, недалеко от места, где он проживал, когда находился там на заработках по выполнению работ по установке окон. Он знает, что Б в период с начала июня 2022 года по начало августа 2022 года находился на заработках в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где занимался установкой окон. Знает он это еще и потому, что тогда перед отъездом он звал его с собой поехать с ним на заработки, но он отказался, так как у него были большие заказы в 

<

адрес обезличен>. Также Б рассказал, что после того, как он нашел указанный пистолет и патроны к нему он их решил оставить себе и принес к себе в квартиру в дом в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где хранил их там до момента возвращения в 

<

адрес обезличен> в начале августа 2022 года. Также Б рассказал, что в начале августа 2022 года он перевез через государственную границу РФ на территорию РФ с территории 

<

адрес обезличен> указанный пистолет и 5 патронов к нему, которые спрятал в спортивной сумке с одеждой, помещенной в багажное отделение автомобиля марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», на котором проследовал с ними в качестве пассажира под управлением неизвестного ему лица через государственную границу РФ на территорию РФ с территории 

<

адрес обезличен> и которые в дальнейшем перевез в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, где незаконно хранил их вплоть до 

<

дата обезличена>, то есть до момента их продажи при вышеописанных им обстоятельствах.

Помимо показаний подсудимого, свидетелей, вина Б в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 157-ФЗ), а также ч. 2 ст. 222 УК РФ в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому пистолет 

<

номер обезличен>, собран самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодным для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием. Два патрона калибра 5,45 мм., являются штатными патронами к 5,45 мм. пистолетам ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, пригодными для стрельбы, изготовлены промышленным способом, относятся к 5,45 мм. (5,45х18) малокалиберным пистолетным патронам центрального боя, пригодные для стрельбы. 3 гильзы и 3 пули изготовлены промышленным способом и являются частями (гильзами и пулями) малокалорийных пистолетных патронов центрального боя (МПЦ) калибра 5,45 мм, являющихся штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (5,45х18) – пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш»и т.д. (т. 2 л.д. 79-96);

- заключением специалиста 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно выводам которого пистолет калибра 5,45 мм с номером на раме 798, является короткоствольным, ручным, нарезным огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом под 5,45-мм. (5,45х18) малокалиберный пистолетный патрон центрального боя, из газового пистолета модели «ИЖ78-7,6», калибра 7,62 мм., путем замены ствола, пригодным для стрельбы, а пять патронов калибра 5,45 мм., являются штатными патронами к 5,45 мм. пистолетам ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, пригодными для стрельбы, изготовлены промышленным способом, относятся к 5,45 мм. (5,45х18) малокалиберным пистолетным патронам центрального боя (т. 1 л.д. 77-80);

протоколами следственных действий:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрено заброшенное домовладение, расположенное в 100 м. от домовладения 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> Народной Республики, где Б в начале июля 2022 года нашел, тем самым незаконно приобрел пистолет 

<

номер обезличен>, собранный самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием, а также 5 патронов, являющихся малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (5,45х18)- пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам (т. 1 л.д. 176-184);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена лестничная площадка 

<

адрес обезличен> многоквартирного 

<

адрес обезличен> Народной Республики, где Б в период с начала июля 2022 года по начало августа 2022 года незаконно хранил пистолет 

<

номер обезличен>, собранный самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием, а также 5 патронов, являющихся малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (5,45х18)- пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам (т. 1 л.д. 186-192);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес обезличен> северной широты и 

<

адрес обезличен> восточной долготы, расположенный в 190 метрах в юго-западном направлении от многостороннего автомобильного пункта пропуска «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес обезличен>, через который Б в начале августа 2022 года, не позднее 

<

дата обезличена> незаконно перевез с территории 

<

адрес обезличен> на территории Российской Федерации пистолет 

<

номер обезличен>, собранный самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием, а также 5 патронов, являющихся малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (5,45х18) - пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам, тем самым совершил их контрабанду (т. 2 л.д. 53-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена хозяйственной постройка, расположенная на территории домовладения 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где Б в период с начала августа 2022 года по 

<

дата обезличена> незаконно хранил пистолет 

<

номер обезличен>, собранный самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником, изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием, а также 5 патронов, являющихся малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (5,45х18)- пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам (т. 1 л.д. 233-238);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен участок местности возле мусорных баков, находящихся на въезде в гаражный кооператив «Полет» по 

<

адрес обезличен>А 

<

адрес обезличен>, где Б 

<

дата обезличена> незаконно хранил пистолет 

<

номер обезличен>, собранный самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием, а также 5 патронов, являющихся малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (5,45х18)- пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам (т. 1 л.д. 219-224);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен участок местности возле 

<

адрес обезличен>, где Б 

<

дата обезличена> незаконно сбыл П и А пистолет 

<

номер обезличен>, собранный самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием, а также 5 патронов, являющихся малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (5,45х18)- пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам (т. 1 л.д. 226-231);

- протоколом выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которому в служебном кабинете 

<

номер обезличен> СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, из уголовного дела 

<

номер обезличен>, возбужденного 

<

дата обезличена> по ч. 2 ст. 222 УК РФ, изъяты пистолет 

<

номер обезличен>, собранный самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием, 2 патрона, являющихся малокалиберными пистолетными патронами центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (5,45х18)- пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам, а также 3 пули и 3 гильзы от патронов калибра 5,45 мм., экспериментально отстрелянных в пистолете 

<

номер обезличен> в ходе производства исследования, согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> (т. 2 л.д. 70-72);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены: пистолет 

<

номер обезличен>, собранный самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием с магазином; 2 пули и 2 гильзы патронов калибра 5,45 мм. экспериментально отстрелянных в ходе производства баллистической судебной экспертизы, согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 3 пули и 3 гильзы патронов калибра 5,45 мм., экспериментально отстрелянных в ходе производства баллистического исследования, согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, которые до проведения судебного исследования и экспертизы представляли собой 5 малокалиберных пистолетных патронов центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, являющихся штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (5,45х18)- пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам, которые Б незаконно сбыл 

<

дата обезличена> П и А (т. 2 л.д. 121-132);

иными документами:

- протоколом явки с повинной Б от 

<

дата обезличена>, в которой он сообщает о совершенных им преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 2 ст. 222 УК РФ, а именно контрабанде пистолета 

<

номер обезличен> с магазином, снаряженным 5 патронами и их незаконном сбыте П и А(т. 1 л.д. 212-214);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов (т. 1 л.д. 53-55);

- актом добровольной выдачи И проведенной после оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес обезличен>, пистолета 

<

номер обезличен> с магазином, снаряженным 5 патронами, которые Б незаконно сбыл П и А(т. 1 л.д. 73-74).

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что все доказательства являются допустимыми и относимыми, а в своей совокупности достаточными для вывода о том, что в судебном заседании нашла свое полное подтверждение вина подсудимого Б в совершении инкриминируемых деяний. 

Все представленные стороной обвинения доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Давая оценку показаниям свидетелей, суд учитывает, что допросы каждого из них проведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, регламентирующими порядок производства допроса свидетеля в уголовном судопроизводстве.

До совершения вменяемых преступлений подсудимый со свидетелями конфликтных отношений не имел. Учитывая изложенное, отсутствие оснований у свидетелей для оговора подсудимого, а также полное подтверждение их показаний совокупностью письменных доказательств по делу, признательными показаниями самого подсудимого, суд оценивает показания свидетелей, как достоверные. 

Сам подсудимый Б не отрицает совершение преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинении, подтвердив, что его умысел был направлен на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов, а также на последующий незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Данные преступления Б совершены умышлено, то есть он осознавал, что незаконно перемещает через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельное оружие и боеприпасы, а в последующем сбывает вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, и желал совершить эти действия. 

Помимо прочего, вина Б подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащим лицом, в пределах предоставленной законом компетенции.

Выводами судебной экспертизы и заключения специалиста объективно подтверждено, что незаконно перемещенные Б через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и впоследствии сбытые Б предметы являются огнестрельным оружием и боеприпасами к нему. 

Оперативно-розыскные мероприятия в рамках уголовного дела проведены наделенными соответствующими полномочиями должностными лицами, в соответствии с требованиями закона.

Результаты оперативно-розыскной деятельности надлежаще представлены на основании соответствующего постановления.

Все исследованные судом доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, являются последовательными, дополняют друг друга, не противоречат другим материалам дела. Поэтому суд признает их достоверными и принимает за основу при вынесении приговора. 

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия Б по эпизоду от 

<

дата обезличена> суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> №157-ФЗ), так как он своими умышленными действиями совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Суд рассмотрел возможность применения положений ст. 10 УК РФ в связи с тем, что в настоящее время территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей вошли в состав Российской Федерации, ввиду чего граница с указанными областями приобрела статус внутригосударственной, утратив при этом статус Государственной границы. Однако, несмотря на принятие 

<

дата обезличена> Федерального конституционного закона 

<

номер обезличен>-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики» и устранение границы, до настоящего времени никаких изменений в ст. 226.1 УК РФ в этой части не внесено, следовательно, уголовный закон, устраняющий преступность деяния, еще не принят, в связи с чем, положения ст. 10 УК РФ к подсудимому применены быть не могут.

Что касается квалификации действий подсудимого Б по эпизоду от 

<

дата обезличена> суд приходит к следующему.

Согласно пункта 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата обезличена> N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка и ношение одних и тех же огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов не требуют самостоятельной квалификации каждого из незаконных действий по частям 1 - 3 статьи 222 УК РФ. 

Государственный обвинитель квалифицировал действия подсудимого Б, как и орган следствия по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение, сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

В свою очередь, суд исключает из объема обвинения, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, излишне вменённые стороной обвинения квалифицирующие признаки «приобретение, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему», поскольку диспозиция ч. 2 ст. 222 УК РФ включает только незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а признаки незаконного приобретения, хранения, перевозки и ношения указанных огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, составляют диспозицию ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Оценивая в совокупности все доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, и квалифицирует его действия: 

- по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> №157-ФЗ), так как он своими умышленными действиями совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия и боеприпасов; 

- по ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

Указанная квалификация действий подсудимого нашла свое подтверждение в суде, подтверждается материалами уголовного дела, в том числе полным признанием вины подсудимым.

В силу ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание Б, по всем эпизодам преступлений являются наличие у виновного малолетних детей, явка с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Б совершал активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, до того им неизвестную, давал правдивые и полные показания, и данные доказательства были положены в основу обвинительного заключения и приняты судом. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание Б по всем эпизодам преступлений, суд считает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельства, отягчающие наказание Б, по всем эпизодам отсутствуют. 

Подсудимый Б по месту регистрации и проживания характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Санкция ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> №157-ФЗ) предусматривает наказание в виде лишения свободы со штрафом и ограничением свободы либо без таковых.

Санкция ч. 2 ст. 222 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы со штрафом или без такового.

При назначении наказания подсудимому Б, руководствуясь ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, данные о личности виновного, установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении Б наказания в пределах санкций ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> №157-ФЗ) и ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в исправительном учреждении, полагая, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> №157-ФЗ) и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, так как с учетом личности Б, а также с учетом материального положения Б, к их применению суд не находит оснований.

Обстоятельств, позволяющих суду назначить Б наказание с применением ст. 73 УК РФ, по всем эпизодам преступлений судом не установлено.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, а также исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого по делу не установлено, для применения положений ст.ст. 82, 82.1 УК РФ оснований не имеется. 

Сведений о наличии заболеваний, препятствующих отбыванию наказания Б в виде лишения свободы, у суда не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных Б преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых он обвиняется, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, по всем эпизодам.

Поскольку совершенные Б преступления относятся к категории тяжких преступлений, суд при назначении наказания по совокупности преступлений считает необходимым руководствоваться положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Суд считает, что назначенное Б наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 2-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Определяя размер назначаемого наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, с учетом всех установленных обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 157-ФЗ) и ч. 2 ст. 222 УК РФ, оснований и целей перемещения через границу Российской Федерации огнестрельного оружия и боеприпасов, а также оснований и целей сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, данных о личности самого подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд полагает, что указанные обстоятельства в совокупности являются исключительными и позволяют, при назначении Б наказания за указанные преступления, применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 157-ФЗ) и ч. 2 ст. 222 УК РФ. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и считает необходимым назначить отбывание наказания в виде лишения свободы Б в исправительной колонии общего режима, с учетом того, что он совершил тяжкие преступления и ранее наказание в виде лишения свободы не отбывал. 

Гражданский иск не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Б виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> №157-ФЗ), ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

дата обезличена> №157-ФЗ), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Б наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Избрать в отношении Б меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания назначенного Б наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей Б с 

<

дата обезличена> по день вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- пистолет 

<

номер обезличен>, собранный самодельным способом из основных частей и деталей пистолета газового малогабаритного модели «ИЖ 78-7,6», изготовленного промышленным способом, путем добавления к ним ствола с патронником изготовленного самодельным способом, пригодный для производства выстрелов малокалиберными пистолетными патронами калибра 5,45 мм (МПЦ), являющийся переделанным нарезным короткоствольным ручным многозарядным огнестрельным оружием с магазином, хранящийся в КХО УМВД России по 

<

адрес обезличен>; 2 пули и 2 гильзы патронов калибра 5,45 мм, экспериментально отстрелянных в ходе производства баллистической судебной экспертизы, согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 3 пули и 3 гильзы патронов калибра 5,45 мм., экспериментально отстрелянных в ходе производства баллистического исследования, согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, которые до проведения судебного исследования и экспертизы представляли собой 5 малокалиберных пистолетных патронов центрального боя (МПЦ) калибра 5,45, являющихся штатными к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм (5,45х18)- пистолету ПСМ, ИЖ-75, ОЦ-21 «Малыш» и т.д., относящиеся к боеприпасам, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес обезличен>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья подпись Е.М. Баскин